
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000054

54

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.237, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00190.106078/2020-07, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora JULIANA ROCHA LAGES, matrícula SIAPE n° 1459882,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercício da função
de Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, na Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.245, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00211.100117/2020-69, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a MARIA REGINA AGUIAR CARNEIRO ARGUELHO,
cônjuge do ex-servidor SATURNINO MARTINS ARGUELHO, Motorista Oficial, Classe S,
Padrão III, matrícula SIAPE nº 0116988, do quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da
União, com fundamento nos artigos 217, inciso I, 219, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 23,
caput, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com vigência a
partir de 11.09.2020, data do óbito do instituidor.

VIVIAN VIVAS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 166, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4010.0006927/2020-94, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Estado de Goiás ALICE DE ALMEIDA
FREIRE para atuar como membro auxiliar da Comissão do Sistema Prisional, Controle
Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, pelo período de 1 (um) ano, com
prejuízo total de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 171, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4004.0008850/2019-64, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça do Estado do Maranhão
MARIA DA GRAÇA PERES SOARES AMORIM, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 9 de
outubro de 2020, para atuar como membro auxiliar da Comissão de Acompanhamento
Legislativo e Jurisprudência, com prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 172, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0007162/2020-18, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Estado de São Paulo MARIA
GABRIELA PRADO MANSSUR, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como membro
auxiliar junto à Ouvidoria Nacional do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no
órgão de origem.

PORTARIA Nº 174, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
nº 19.00.2005.0007147/2020-76, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Estado de Minas Gerais MARCELO
CUNHA DE ARAÚJO, para atuar como membro auxiliar junto à Comissão de Defesa de
Direitos Fundamentais (CDDF), pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo parcial de suas
funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 175, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 168, de 25 de setembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, de 29 de setembro de 2020, passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça do Estado de Goiás
CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO, a contar de 9 de outubro de 2020, pelo período de 1
(um) ano, para atuar como membro auxiliar junto à Presidência do Conselho Nacional
do Ministério Público, com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem."
(NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 832, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o constante dos Procedimentos de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016907/2020-
97 e n° 1.00.000.015652/2020-45, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito do Procurador da
República LUIZ GUSTAVO MANTOVANI para 28/09/2020, anteriormente fixado pela Portaria
PGR/MPF nº 740, de 27/8/2020, publicada no D.O.U. de 28/8/2020, em razão de ter sido
removido da Procuradoria da República no Estado de Rondônia para a Procuradoria da
República no Estado do Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 28/09/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 837, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.001.000130/2020-39, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora Regional da República EUGENIA AUGUSTA GONZAGA, lotada na PRR da 3ª
Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, de
forma remota, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude da
desoneração total da Subprocuradora-Geral da República MARIA DAS MERCES DE CASTRO
GORDILHO ARAS, no período de 1º a 29 de outubro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 838, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16,
19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014; e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas a Portaria PGR/MPF nº 341, de 6 de abril de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 36, de 8 de abril de 2020; e a designação do Subprocurador-Geral

da República ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA para exercer, provisoriamente, as atribuições do 46º Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito Criminal), revogando-se parcialmente a Portaria
PGR/MPF nº 713, de 19 de agosto de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 41, de 21 de agosto de 2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR ELEITORAL TSE RENATO BRILL DE GOES

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF WAGNER NATAL BATISTA

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF ALCIDES MARTINS

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 78, de 21 de maio de 2020, publicada
no Diário Oficial da União, seção 2, de 22 de maio de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 173, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0007162/2020-18, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Estado do Pará ANDREA MOURA
DOS SANTOS SAMPAIO, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como membro auxiliar
junto à Ouvidoria Nacional do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no órgão
de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000055

55

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

PORTARIA Nº 840, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº PR/RJ/DASP nº 10879, de 28 de setembro de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.017403/2020-94, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS
DE ALBUQUERQUE, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para
atuar, em conjunto com o titular do 23º Ofício da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro, no Processo n° 98.00.47628-8 (0047628-84.1998.4.02.5101), em trâmite na
18ª Vara Federal do Rio de Janeiro, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 878 - Designar o servidor RENATO CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 4764-3, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais da Procuradoria-
Geral de Justiça, código FC-03 (66001057), dispensando-o, em consequência, da função
de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do Núcleo de Enfrentamento
à Discriminação do Núcleos de Direitos Humanos, código FC-03 (50100013) (Tabularium
nº 08191.102689/2020-70).

Nº 882 - Art. 1º Designar a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE DO BOMFIM, matrícula
5199-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001067) ,
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001060).

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria/SG nº 835, de 15/9/2020, publicada no
DOU nº 179, de 17/9/2020, Seção 2, pág. 34, tabularium 08191.099888/2020-93
(Tabularium nº 08191.106657/2020-43).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 883, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.106064/2020-87, resolve:

Designar o servidor LINDIMAR DA SILVA RIBEIRO, matrícula 4709-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da
Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001065).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.204, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e de acordo com o
contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas PGR-00268994/2020
, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
PGEA nº 1.00.000.003910/2019-15, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria SG/MPF nº 327, de 9/4/2019, publicada no DOU de
11/4/2019, referente à concessão de aposentadoria voluntária à servidora JANDIRA DE
JESUS PERES, matrícula 4776, para incluir a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União, e
de acordo com o Agravo de Instrumento 1041687-08.2019.4.01.0000, interposto pelo
Sindicato dos Trabalhadores no Poder Judiciário e do Ministério Público da União no DF -

SINDJUS/DF, em face da decisão liminar proferida na Ação Coletiva nº 1035883-



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000056

56

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

44.2019.4.01.3400, e com o Agravo de Instrumento nº 1005757- 89.2020.4.01.0000,
interposto pelo Sindicato Nacional dos Servidores do MPU e do CNMP - SINDMPU, em
face da decisão liminar proferida na Ação Civil Pública nº
1 0 4 3 2 4 0 7 5 . 2 0 1 9 . 4 . 0 1 . 3 4 0 0 / S J D F.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da inclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 23/3/2020, data da ciência deste órgão para o cumprimento
do Agravo de Instrumento 1041687-08.2019.4.01.0000, interposto pelo Sindicato dos
Trabalhadores no Poder Judiciário e do Ministério Público da União no DF - SIN DJ U S / D F,
em face da decisão liminar proferida na Ação Coletiva nº 1035883-44.2019.4.01.3400.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.223, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.017105/2020-02, resolve:

1. Exonerar PEDRO ALWARO DI MACEDO FREIRE, matrícula nº 29900, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Ana
Paula Ribeiro Rodrigues na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

2. Nomear BRUNO DE OLIVEIRA MARTINS, Bacharel em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República
Ana Paula Ribeiro Rodrigues na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.224, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o
que consta do Procedimento Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.015682/2020-51,
bem como o disposto na informação da Secretaria de Gestão de Pessoas 14023/2020 (PGR-
00368599/2020), resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a DENY CASSIMIRO, na condição de
cônjuge, a contar de 10/8/2020, data do falecimento da ex-servidora aposentada LOURDES
LUDOVICO CASSIMIRO, matrícula nº 9184-7, Técnico Administrativo, Código TC20100, da
carreira de Técnico do Ministério Publico da União, cabendo ao beneficiário a cota familiar
de 50% (cinquenta) por cento do valor dos proventos de aposentadoria a que fazia jus a
instituidora, acrescida de cota de 10% (dez por cento), perfazendo total de 60% (sessenta)
por cento, e proporcionalizada nos termos do artigo 24 da Emenda nº 103/2019, com
fundamento no artigo 16, inciso I, §4º, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213,
de 24/7/1991, redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015 c/c o artigo 23, da Emenda
nº 103/2019, com revisão na mesma data e índice em que se der o reajuste dos benefícios
do regime geral de previdência social, nos termos do artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.227, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00367486/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 24 de setembro de 2020, FRANK LEONARDO ALVES SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
26066, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Operações, CC-3, da Secretaria
de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

2. Designar RONALDO LUIZ BOAVENTURA GONCALVES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 11983, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Operações, CC-3, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

3. Designar RONALDO LUIZ BOAVENTURA GONCALVES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 11983, para substituir, no
período de 28 a 30 de setembro de 2020, o Coordenador de Operações, CC-3, da Secretaria
de Segurança Institucional do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 130, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27
de setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor ROGERIO NOSCHANG, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 10.005-6, da função de confiança de Chefe do Setor
de Gestão Documental, FC-01, vinculado à Coordenadoria Jurídica e de Documentação
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor FÁBIO BOSAK RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 16.820-3, para a função de confiança de Chefe do
Setor de Gestão Documental, FC-01, vinculado à Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor MANOEL DE JESUS BATISTA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18.491-8, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão, FC-01, vinculado à
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27
de setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor MARCELO PELLENZ TOMASINI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15.032-1, da função de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Ofícios Cíveis, CC-02, vinculada à Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor MARCELO PELLENZ TOMASINI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15.032-1, para a função de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Ofícios Criminais, CC-02, vinculada à Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 109, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o pedido da Procuradora da República Aline Morais Martinez dos
Santos, titular do 2º Ofício da PRM-Tabatinga; resolve:

I - Dispensar a servidora Lyntian Carvalho Cardoso, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 30703, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Aline Morais Martinez dos Santos da PRM-
Tabatinga/AM.

II - Designar a servidora Rayana Leyde da Costa, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Direito, matrícula 30846, para função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Procuradora da República Aline Morais Martinez dos Santos da PRM-
Tabatinga/AM.

III - Nomear a servidora Lyntian Carvalho Cardoso, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 30703, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Aline Morais Martinez dos Santos da PRM-
Tabatinga/AM.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 205, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 05/10, a servidora CLAUDIA MARIA FUSATTO
PASOLINI, matrícula 22794, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Administração, do
cargo em comissão de chefe da Divisão de Gestão de Pessoas - CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - NOMEAR, a partir de 05/10, a servidora DULCIANE FLORENCIO VIEIRA,
matrícula 20059, ocupante do cargo de Analista do MPU / Comunicação Social, para o
cargo em comissão de chefe da Divisão de Gestão de Pessoas - CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria
MPF/ES nº 300, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de 3 de outubro de 2016.

EDMAR GOMES MACHADO

PORTARIA Nº 206, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 05/10, a servidora DULCIANE FLORENCIO
VIEIRA, matrícula 20059, ocupante do cargo de Analista do MPU / Comunicação Social, do
encargo de substituta eventual da Chefia da Divisão de Gestão de Pessoas - CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir de 05/10, a servidora KARINA MARINA DA SILVA
MIRANDA, matrícula 27887, requisitada, para o encargo de substituta eventual da Chefia
da Divisão de Gestão de Pessoas - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 168, de 1º de julho de 2019, publicada no DOU de 4 de julho de 2019.

EDMAR GOMES MACHADO

PORTARIA Nº 207, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 05/10, a servidora DULCIANE FLORENCIO
VIEIRA, matrícula 20059, ocupante do cargo de Analista do MPU / Comunicação Social, da
função de Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Funcional - FC-1, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir de 05/10, a servidora KARINA MARINA DA SILVA
MIRANDA, matrícula 27887, requisitada, para a função de Chefe do Setor de Registro e
Acompanhamento Funcional - FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria
MPF/ES nº 319, de 20 de setembro de 2017, publicada no DOU de 2 de outubro de 2017.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 312, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Apostilar a nomeação de DANIELA GOMES FONSECA, matrícula 29171,
Bacharela em Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Eduardo Henrique de Almeida Aguiar da
Procuradoria da República no Município de Janaúba-MG, realizada pela Portaria PRMG
nº 259, de 30 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de 01
de junho de 2017, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Ed u a r d o
Henrique de Almeida Aguiar, da Procuradoria da República no Município de Juiz de
Fo r a - M G .

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.428, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0008424/2020-26, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora VIVIANE GAZETTA CAMACHO, matrícula 6005103,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-
4, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Oficio
Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora ROBERTA SALES VIEIRA DO PRADO, matrícula
6004303, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível II do 3º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código
CC-2, exonerando-a do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do 2º Ofício
Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-2, que atualmente ocupa.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000068

68

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 39, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
contido nos PROAD nº 2931/2020, resolve:

Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA, até 22/5/2027, a ANDRÉ RODRIGUES
ESPÍNOLA FILHO, na condição de filho menor de 21 (vinte e um) anos de ANDRÉ
RODRIGUES ESPÍNOLA, servidor falecido no dia 20/7/2020 e ocupante do cargo efetivo
de Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, Nível Superior, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar da data do óbito,
fundamentada nos arts. 10, §1º, II, 23 e 26, §§2º e 7º da EC nº 103/2019 c/c arts.
16, inciso I, 74, inciso I e 77, § 2º, inciso II, da Lei nº 8.213/1991, cabendo-lhe a cota-
parte equivalente a 1/3 (um terço) do valor integral do benefício apurado,
correspondente a 80% (oitenta por cento) dos proventos a que teria direito o
instituidor se fosse aposentado por incapacidade permanente na data do falecimento.
A pensão não será dotada de paridade e os respectivos reajustes dar-se-ão conforme
o estabelecido pelo art. 41-A da Lei nº 8.213/1991.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM

ATO Nº 40, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
contido no PROAD nº 2932/2020, resolve:

Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA, até 21/2/2032, a MARIANA BENEVELLO
ESPÍNOLA, na condição de filha menor de 21 (vinte e um) anos de ANDRÉ RODRIGUES
ESPÍNOLA, servidor falecido no dia 20/7/2020 e ocupante do cargo efetivo de Analista
Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Nível
Superior, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar da data do óbito, fundamentada
nos arts. 10, §1º, II, 23 e 26, §§2º e 7º da EC nº 103/2019 c/c arts. 16, inciso I, 74,
inciso I e 77, § 2º, inciso II, da Lei nº 8.213/1991, cabendo-lhe a cota-parte equivalente
a 1/3 (um terço) do valor integral do benefício apurado, correspondente a 80%
(oitenta por cento) dos proventos a que teria direito o instituidor se fosse aposentado
por incapacidade permanente na data do falecimento. A pensão não será dotada de
paridade e os respectivos reajustes dar-se-ão conforme o estabelecido pelo art. 41-A
da Lei nº 8.213/1991.

VILMA LEITE MACHADO AMORIM

SERVIÇO NOTARIAL E DE REGISTRO
3º OFÍCIO DE NOTAS, REGISTRO CIVIL E PROTESTO DE TÍTULOS

ATO NORMATIVO Nº 1, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

ELÍZIO MARTINS DA COSTA, Titular do 3º Ofício de Notas, Registro Civil e
Protesto de Títulos do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no § 1º do art. 20 da Lei nº 8.935, de 18/11/94, resolve: a) autorizar, a
partir desta data, o escrevente HARISNOLDO DIAS BRITO, a praticar todos os atos das
atribuições da Serventia, exceto lavrar e aprovar testamentos, ficando excluídos
também todos aqueles próprios do Ofício de Registro do Protesto de Títulos.

ELÍZIO MARTINS DA COSTA
Tabelião

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA PARAÍBA

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 5, de 28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de fevereiro de 2020, Edição 23, Seção 2, página 111,

Onde lê-se: Exonerar a Servidora JUDILENE FERNANDES SARMENTO,
matricula nº 0000063, ocupante do cargo de Assessor Administrativo... .

Leia-se: Exonerar a Servidora JUDILENE SARMENTO FERNANDES, matricula nº
0000063, ocupante do cargo de Assessor Administrativo... .

Onde lê - se: NOMEAR Servidora JUDILENE FERNANDES SARMENTO,
matrícula nº. 0000063, para exercer o cargo de Provimento em Comissão Chefe do
Setor de Licitações e Contratos.

Lêia-se: NOMEAR Servidora JUDILENE SARMENTO FERNANDES, matrícula nº.
0000063, para exercer o cargo de Provimento em Comissão Chefe do Setor de
Licitações e Contratos.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 77, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente em Exercício do Conselho Regional de Odontologia de São
Paulo - CROSP, no exercício de suas competências legais e suas atribuições regimentais,
contrata a Sra. SARITA QUILICI IBELLI - CPF 375.078.558-99, para exercer a função de
COORDENADORA DE ASSESSORAMENTO A, a partir de 05 de outubro de 2020.

MARCOS JENAY CAPEZ

Editais e Avisos
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 335, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem da Paraíba, em conjunto
com a Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, bem como pelo Regimento Interno da Autarquia;
CONSIDERANDO o artigo 37, inciso II da Constituição Federal; CONSIDERANDO o Regimento
Interno do COREN-PB, em seu Artigo 19, inciso XXIII; CONSIDERANDO a personalidade
Jurídica própria, a autonomia administrativa, patrimonial, orçamentária e política do
COREN-PB, nos termos dos Arts. 1º, § 1º e 66 do Regimento Interno do COREN-PB e do
Art. 76 do Regimento Interno do Conselho Federal de Enfermagem; CONSIDERANDO a
Decisão da Diretoria deste Regional, baixa-se a seguinte determinação:

Art. 1º. Designar a Sra. HAYANNE KELLY ARAÚJO DO SANTOS, inscrita no CPF:
055.152.814-11, para o cargo em Comissão de Coordenadora do Departamento de
Processo Ético, no âmbito deste Regional, com o objetivo de realizar todas as atribuições
inerentes no Regimento Interno e no PCCS deste Regional;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2020, após
sua publicação.

RENATA RAMALHO DA CUNHA DANTAS

EDITAL Nº 97, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 94, de 15 de setembro de 2020, e o contido no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016739/2020-30, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República com atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA COM ATUAÇÃO NO STJ

(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016739/2020-30)
. Ofício Área de Atuação Tribunal Titular Antiguidade Opção

Contemplada
. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL
. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2
. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6
. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 62
. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS 67
. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 11
. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 27
. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 14
. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 15
. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 17
. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 18
. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 19
. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 20
. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 23
. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 25
. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS 68
. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 63
. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 30
. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 31
. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 73
. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA 36
. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI 71
. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 35
. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 61
. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 37
. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 38
. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 40
. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 41
. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 42
. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 43
. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3
. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 64
. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 46



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000069

69

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 47

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 49

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 51

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 50

. 46º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 69

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA 65

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 54

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA 70

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 57

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA 66

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 56

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 16

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN 72

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 8

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 12

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 39

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 21

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 22

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 7

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 24

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 28

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 32

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA 10

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 48

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 29

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 26

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 44

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 55

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 58

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 60

. (*) Não houve interessados na vaga ofertada, bem como alteração na titularidade dos demais ofícios.

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br


